
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 40 DEL 23/05/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Marco Formato

PARERE CONTABILE: Raffaella Mazzini

OGGETTO:  Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  alla 
costituzione di un elenco di professionisti iscritti ai relativi Albi di appartenenza per l'erogazione delle  
prestazioni integrative di cui all' art. 3 dell'Avviso INPS "Adesione al progetto Home Care Premium 
2025"  e  all'art.  17  del  Bando di  concorso  INPS "Progetto  Home Care  Premium 2025 Assistenza  
Domiciliare"

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana n.  40  del  24  febbraio  2005 “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della 
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia  
amministrativa,  organizzativa, contabile,  gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie 
strategie  di intervento  per  l’esercizio delle  attività  territoriali  sanitarie,  sociosanitarie  e  sociali  integrate.  La  
società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA  la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai  
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi  per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si  sono svolte le  elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;



VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il  
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 12 del 30/08/2024 con la quale è eletto Presidente 
della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto , Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA   la   deliberazione della Giunta esecutiva  n.  14 del  20 settembre  2024  avente  ad  oggetto 
“Insediamento e accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la  delibera dell’Assemblea dei  Soci n.  6  del  30/06/2022 con la  quale sono stati  nominati  i 
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la 
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai sensi dell’art. 71 novies 
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della  nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Lunigiana  e  contestuale  delega  delle  funzioni  
aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’  Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano 
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  03/03/2025  avente  ad 
oggetto“Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025”;

CONSIDERATO:
• che INPS, in data 25/3/2025 ha pubblicato il Bando di concorso Progetto Home Care Premium 
-Assistenza domiciliare 2025-2028,  Fondo gestione unitaria  delle  prestazioni  creditizie  e sociali 
Pensionati  GDP,  Ufficio  Competente:  Credito,  Welfare  e  Strutture  sociali,  Area  Competente: 
Politiche di assistenza ed inclusione sociale per gli iscritti ai Fondi mutualistici;



• che INPS, in data 25/3/2025 ha pubblicato l’avviso per l’adesione al Progetto HCP 2025-2028,  
rivolto  agli  Ambiti  Territoriali  Sociali  o  agli  enti  pubblici  istituzionalmente  preposti  a  rendere 
servizi socio assistenziali;
• che  la  Società  della  Salute  della  Lunigiana  intende  aderire  al  Progetto  HCP 2025-2028,  in 
continuità con le precedenti progettazioni HCP,

PRESO ATTO CHE il Bando di concorso Progetto HCP 2025-2028, prevede che i beneficiari  
del  Progetto HCP residenti  nel  territorio di  competenza degli  Ambiti  territoriali  sociali  che si  
convenzioneranno con l’Istituto possano:
 beneficiare di una o più prestazioni integrative, con costi a carico di INPS, tra quelle individuate  
dall’Ente convenzionato competente per territorio nei limiti di budget individuati dall’operatore 
sociosanitario;
 potranno contattare uno dei  professionisti che risulteranno visibili  in procedura per ciascun 
Ambito territoriale e fissare direttamente un appuntamento, inserito dal professionista stesso sulla  
sua area riservata.

DATO ATTO che  la  Società  della  Salute  della  Lunigiana   inserirà  nella  apposita  procedura 
informatica  i  nominativi  dei  professionisti  iscritti  agli  Albi  professionali  che  invieranno  le  
domande;

CONSIDERATA  quindi  la  necessità  di  indire  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  tramite 
pubblicazione sul sito web di questa Società della Salute di un avviso di manifestazione d’interesse  
al fine di acquisire le candidature dei professionisti interessati ad essere inseriti negli elenchi da 
costituire per le prestazioni integrative del
Progetto HCP 2025-2028;
.
DATO  ATTO che  la  Società  della  Salute  della  Lunigiana  inserirà  nella  apposita  procedura 
informatica i nominativi dei professionisti iscritti agli Albi professionali che invieranno le domande 
di  adesione  alla  Società  della  Salute  con  le  modalità  previste  nell’avviso  allegato,  quale  parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

RITENUTO, pertanto,  di  individuare nel  Direttore  della  Società  della  Salute  il  Responsabile 
Unico del Procedimento per la presente procedura di evidenza pubblica;

VISTO lo Schema di Avviso di manifestazione d’interesse allegato A ed i relativi allegati 1 e 2,  
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO quindi necessario avviare immediatamente la procedura di evidenza pubblica di cui  
sopra, pubblicando sul sito web della Società della Salute  l’Avviso, di cui allo schema allegato A al  
presente provvedimento;

RISCONTRATA  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e  congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente;

RITENUTO opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  
per la continuità del servizio;

FATTO PRESENTE che, presso l’Ufficio di Coordinamento Amm.vo della SdS Lunigiana,  è conservato  
agli  atti  d’ufficio  a  cura  del  Dirigente  Amministrativo,  Dott.ssa  Eugenia  Folegnani,  il  fascicolo  del  
procedimento relativo al presente provvedimento;



PRESO ATTO  che,  a  seguito dell’istruttoria  effettuata,  il  Direttore  della  Struttura  proponente,  anche  in  
qualità  di  Responsabile  del  procedimento,  con la  sottoscrizione del  presente  provvedimento   dichiara, per 
quanto di propria  conoscenza, l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

1. di approvare lo Schema di Avviso di istruttoria pubblica   per la presentazione di manifestazione di interesse 
all'inserimento negli elenchi di operatori che la SdS intende costituire per l'erogazione di prestazioni di cui al  
Progetto HCP 2025-2028  di cui all’Allegato A ) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale  
del medesimo;;

2. di approvare quali parti integranti e sostanziali al presente provveddimento i seguenti allegati.
ALLEGATO1) Istanza di manifestazione di interesse
ALLEGATO 2) Dichiarazione sostitutiva di qualifica professionale
 
3. di indire la procedura ad evidenza pubblica di cui in narrativa pubblicando sul sito web della Società della  
Salute l’Avviso allegato, unitamente agli allegati 1 e 2 di cui sopra;

4. di individuare nel Direttore della Società della Salute  il Responsabile Unico del Procedimento per la presente  
procedura di evidenza pubblica;

5. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo  on line del Consorzio e nella sezione Bandi ed 
Avvisi dell’Amministrazione trasparente per 10 giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul sito internet della  
Società della Salute;

6.  di  autorizzare  i  professionisti  inseriti  nell’elenco precedente,  predisposto  a  seguito  di  msanifestazione  di  
interesse,  ad  erogare  le  prestazioni  integrative   nelle  more  dell’approvazione  del  nuovo  elenco,  al  fine  di  
assicurare la continuità delle prestazioni medesime;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il controllo previsto  
ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

8. di  dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

    

Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 23/05/2025 al giorno 07/06/2025.
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


